



[Hjem](#) > [Promilleafgiftsfonden](#) > [2014](#) > [Videnbase og specialrådgivning](#) > **EU-dom på vej om arealanvendelse**

EU-dom på vej om arealanvendelse

Fødevareministeriet har udarbejdet et notat til indlæg for EU-domstolen i en sag om støtteberettigelsen af arealer, Promilleafgiftsfonden for landbrug der også anvendes til affaldsdeponering. Sagen er bl.a. relevant for sikkerhedszoner til lufthavne og militære øvelsesområder.

Den danske regering skal afgive indlæg i EU-Domstolens sag C-422/13, Wree om støtteberettigelsen af arealer i Tyskland, der anvendes til græsning med får. På den baggrund har Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og fiskeri udarbejdet et udkast til notat om sagen, som er sendt til Folketingets Europaudvalg til orientering.

Arealerne i sagen er såkaldte afdækningslag på to anlæg til deponering af affald, der begge er nedlagt. Det ene er i en nedlukningsfase, og det andet er i en efterbehandlingsfase, og der stilles krav til begge arealer om sikringsforanstaltninger og løbende kontrol.

Ovenpå det tidligere affaldsdepot er lagt et lag folie, efterfulgt af ler, muld og græstæppe. Afgræsningen med får er blandt andet med til at sikre, at afdækningen vedligeholdes.

De tyske myndigheder påstår, at arealerne ikke er støtteberettigede, da arealerne overvejende tjener deponeringsformål, mens landmanden gør gældende, at arealerne ikke udelukkes som støtteberettigede, fordi de både tjener til landbrug og deponering. Landmanden gør også gældende, at deponeringen ikke er en anvendelse, men en tilstand.

I sagen indgår også den tidligere afsagte dom C-61/09, som vedrørte naturarealer anvendt til afgræsning. Se artiklen: [EU-dom interessant i lufthavnssager](#).

Det konkluderes i notatudkastet fra ministeriet, at regeringen bør afgive et indlæg i sagen, der redegør for Fødevareministeriets Klagecenters anbringender i en verserende retssag ved Vestre Landsret om støtteberettigelse af lufthavnsarealer. Den nye sag fra Tyskland er ikke tilstrækkeligt oplyst til, at ministeriet kan forholde sig til om de konkrete arealer er støtteberettigede.

Fra Videncentret for Landbrugs side følges sagens udvikling med interesse, da den vedrører argumenter, som også har været gjort gældende fra vores side i sager om støtteberettigelse af arealer beliggende i sikkerhedszoner til landingspladser og militære øvelsesområder. Det vurderes hertil, at den også kan få betydning for lysåbne arealer og andre sager, hvor støtteberettigelsen anfægtes på baggrund af konkurrerende aktiviteter.

Læs hele notatudkastet fra EU-oplysningen her: [C-422/13 Wree](#).